Com isso Excelência, ciente do seguro obrigatório DPVAT, legalmente
estabelecido pela Lei n°6.194, de 19 de dezembro de 1974, a parte requerente
encaminhou o pedido administrativo perante a seguradora ré, cujo processo
tramitou a fim de receber os valores definidos na aludida Lei Federal, qual seja, R$
13.500,00 ( ).treze mil e quinhentos reais

 

05.           Ocorre que o pedido solicitado pelo requerente por via administrativa até a
presente data não foi recebido.

 

06.          Diante disso Excelência, não restou outra alternativa senão a busca via judicial a
fim de que o requerente receba o valor determinado por lei tendo em vista que o

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:

        a) (revogada);

        b) (revogada);

        c) (revogada);

        I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
morte;

        II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso
de invalidez permanente; e         III - até R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas
de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

08.          Logo, embora tenha reconhecido a parte ré os requisitos para o recebimento do

valor integral do seguro DPVAT, isto é, a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e

[...]

b) (revogada);  

c) (revogada);  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
- no caso de invalidez permanente; e         III - até R$ 
2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas.  

08. Logo, embora tenha reconhecido a parte ré os requisitos para o 

recebimento do valor integral do seguro DPVAT, isto é, a quantia de R$